KOMUNIKATË PËR MEDIA
Statistikat e Kurorëzimeve në Kosovë, 2024
1.07.2025
Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) publikon Statistikat e Kurorëzimeve për vitin 2024.

Më pak çifte të kurorëzuara në vitin 2024 sesa një vit më parë

[bookmark: _Hlk137562071]Në vitin 2024, janë regjistruar 17 863 kurorëzime (brenda dhe jashtë Kosovës). Prej këtyre kurorëzimeve të regjistruara, 16 075 kurorëzime kanë ndodhur brenda territorit të Kosovës, kurse jashtë Kosoves janë regjistruar gjithsej 1 788 kurorëzime.

Krahasuar me vitin 2023, numri i rasteve të kurorëzimeve të regjistruara në total (brenda dhe jashtë Kosovës) në vitin 2024 ishte më i vogël për 630, ose 3,4%.

Numri i rasteve të kurorëzimeve të regjistruara brenda Kosovës në vitin 2024 ishte më i vogël për 903, ose 5,3% krahasuar me vitin 2023, përderisa numri i rasteve të kurorëzimeve të regjistruara jashtë Kosovës në vitin 2024 shënoi rritje për 273 ose 18,0% krahasuar me vitin 2023.
Numri i Kurorëzimeve brenda dhe jashtë Kosovës 2023, krahasuar me vitin 2024


Numri më i madh i rasteve të kurorëzimeve është regjistruar tek grup-moshat 25-29 për meshkuj me gjithsej 5 027 kurorëzime, ose 31,3%, ndërsa tek femrat grup-mosha 20-24 me gjithsej 4 986 kurorëzime, ose 31,0% e rasteve. 
Kurorëzimet sipas grup-moshës së burrit dhe gruas vetëm në Kosovë, 2024

Për më shumë informata, lidhur me publikimin Statistikat e Kurorëzimeve për vitin 2024, vizitoni: https://ask.rks-gov.net/Themes/Population
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50 e më 

shumë

16-19 91 0.6 62 28 1 0 0 0 0 0

20-24 2,512 15.6 364 1,946 184 12 5 0 0 1

25-29 5,027 31.3 146 2,273 2,409 182 14 2 1 0

30-34 3,563 22.2 35 637 1,663 1,091 124 6 7 0

35-39 1,969 12.2 4 85 398 822 560 80 16 4

40-44 1241 7.7 0 13 49 263 510 338 58 10

45-49 748 4.7 1 3 11 39 153 277 222 42

50 e më shumë 924 5.7 0 1 4 11 40 118 258 492

Gjithsej  16,075 612 4,986 4,719 2,420 1,406 821 562 549
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